
 

 

 

 

 

 

 

天津市精美特表面技术有限公司 

汽车零部件绿色数字智能工厂升级

项目（第一阶段）竣工环境保护验收监

测报告 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：天津市精美特表面技术有限公司 

编制单位：华测生态环境科技（天津）有限公司 

2025 年 2 月 



 

 

建设单位法人代表:           （签字） 

编制单位法人代表:           （签字） 

项  目  负 责  人:  

填     表     人 ： 

  

 

  

 

 

 

 

 

建设单位：天津市精美特表面技

术有限公司（盖章） 
[...]
却时间约 30s，在冷却水槽尾部设有风机将冷却后的塑料条吹干去除水分，吹干

后进入造粒机切断造粒，可将冷却后的塑料条自动切粒，粒径为 3mm~5mm，切

粒后形成颗粒状树脂料，并自动落入包装袋中，收集后送至注塑车间生产使用。 

3.10 项目变动情况 

经对照，本项目不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评

[2017]4 号)第八条中的 9 种不得通过环保验收的情况；本项目的性质、规模、地

点、采用的生产工艺均无变化，与原环评相比，全厂原辅材料种类、理化性质不

变，防治污染措施基本不变。对照关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单

（试行）》的通知（环办环评函[2020]688 号），本项目无重大变动，具体见下

表。 



46 

 

表 3.10-1 本项目与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》对应表 

项目组成 环评内容 实际内容 变动情况 

重大变动判定 

《污染影响类建

设项目重大变动

清单（试行）》

环办环评函

[2020]688 号条

款 

是否重

大变动 



47 

 

环保

工程 
废气 

大件自动喷涂线喷涂过程产生的 TRVOC、

NMHC、甲苯、二甲苯、甲基异丁基酮、乙酸乙

酯、乙酸丁酯、臭气浓度经产生废气的工序独立

通风换气系统循环，循环风经活性炭装置吸附过

滤，过滤后 70%回风回到生产区域，剩余 30%排

风进入 1 套沸石转轮吸附-脱附+蓄热催化燃烧

装置（RCO）净化，净化后通过 1 根 20m 高 P2-

1 排气筒排放。 

小件自动喷涂线擦拭工序、调漆工序、喷涂工序、

流平工序、烘干工序产生的 TRVOC、NMHC、

甲苯、二甲苯、甲基异丁基酮、乙酸乙酯、乙酸

丁酯、臭气浓度经产生废气的工序独立通风换气

系统循环，循环风经活性炭装置吸附过滤，过滤

后 70%回风回到生产区域，剩余 30%排风进入 1

套沸石转轮吸附 -脱附+蓄热催化燃烧装置

（RCO）净化，净化后通过 1 根 20m 高 P2-1 排

气筒排放。 

注塑车间生产过程中产生的 TRVOC、NMHC、

苯乙烯、丙烯腈、甲苯、乙苯、1,3 丁二烯、酚

类、氯苯类、二氯甲烷、臭气浓度经集气罩收集

后，通过本次改造的“二级活性炭吸附装置”净

化，净化后通过 1 根 17m 高排气筒 P1-13 排放。

由于排风量增加，本次将排气筒 P1-13 进行改

造。 

粉碎车间产生的粉尘经 1 套布袋除尘器净化后

在车间内排放，挤出过程中产生的 TRVOC、

大件自动喷涂线喷涂过程产生的

TRVOC、NMHC、甲苯、二甲苯、甲

基异丁基酮、乙酸乙酯、乙酸丁酯、

臭气浓度经产生废气的工序独立通

风换气系统循环，循环风经活性炭装

置吸附过滤，过滤后 70%回风回到生

产区域，剩余 30%排风进入 1 套活性

炭吸附-脱附+蓄热燃烧装置（RTO）

净化，净化后通过 1 根 20m 高 P2-1

排气筒排放。 

小件自动喷涂线擦拭工序、调漆工

序、喷涂工序、流平工序、烘干工序

产生的 TRVOC、NMHC、甲苯、二甲

苯、甲基异丁基酮、乙酸乙酯、乙酸

丁酯、臭气浓度经产生废气的工序独

立通风换气系统循环，循环风经活性

炭装置吸附过滤，过滤后 70%回风回

到生产区域，剩余 30%排风进入 1 套

活性炭吸附 -脱附+蓄热燃烧装置

（RTO）净化，净化后通过 1 根 20m

高 P2-1 排气筒排放。 

注塑车间生产过程中产生的TRVOC、

NMHC、苯乙烯、丙烯腈、甲苯、乙

苯、1,3 丁二烯、酚类、氯苯类、二氯

甲烷、臭气浓度经集气罩收集后，通

过 “二级活性炭吸附装置”净化，净

剩余部分为

后续阶段建

设内容，实

际建设为

RTO 废气处

理装置，已

履行环评手

续。 

8.废气、废水污

染防治措施变

化，导致第 6 条

中所列情形之 

一 (废气无组织

排放改为有组织

排放、污染防治

措施强化或改进

的除外)或大气

污染物无组织排

放量增加 10%及

以上的。 

10.新增废气主要

排放口(废气无

组织排放改为有

组织排放的除

外);主要排放口

排气筒高度降低

10%及以上的。 

否 



48 

 

NMHC、苯乙烯、丙烯腈、甲苯、乙苯、1,3 丁

二烯、酚类、氯苯类、二氯甲烷、臭气浓度，粉

碎车间采用整体收集废气方式，收集后的废气引

入本次改造的“二级活性炭吸附装置”净化，通

过 1 根 17m 高排气筒 P1-13 排放。 

TOM 覆膜加工线和热烫印加工线产生的

TRVOC、NMHC 经区域整体收集后进入 1 套“活

性炭吸附装置”处理，净化后通过 1 根 20m 高

排气筒 P2-2 排放。 

阻镀工序产生 TRVOC、NMHC、乙酸乙酯、乙

酸丁酯、臭气浓度，经阻镀车间整体收集后，进

入 1 套“活性炭吸附装置”处理，净化后通过 1

根 20m 高排气筒 P2-3 排放。  

化后通过 1 根 17m 高排气筒 P1-13 排

放。 

粉碎车间产生的粉尘经 1 套布袋除尘

器净化后在车间内排放，挤出过程中

产生的 TRVOC、NMHC、苯乙烯、丙

烯腈、甲苯、乙苯、1,3 丁二烯、酚类、

氯苯类、二氯甲烷、臭气浓度，粉碎

车间采用整体收集废气方式，收集后

的废气引入“二级活性炭吸附装置”

净化，通过 1 根 17m 高排气筒 P1-13

排放。 

 

 

 

 

 



49 

 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目排水主要包括大件自动喷涂线前处理日常排水、脱脂工序更换废水、

水洗工序更换废水、纯水洗工序更换废水、挂具清洗槽废水以及自动喷涂线空调

冷却塔排水、注塑车间冷却塔排水、自动喷涂线烘干用蒸汽冷凝水，排水量为

2.003m3/d，原有工程进入生活污水处理站的废水量为 14.4m3/d，原有生活污水处

理站处理规模为 24m3/d，满足实际需求。 

其中大件自动喷涂线前处理日常排水、挂具清洗槽废水收集后进入厂区原有

生活污水处理站进行处理，处理后通过厂区总排口排放；大件自动喷涂线脱脂工

序和水洗工序更换废水收集后进入 1 个 12m3 中转水箱 1，中转水箱每天定量

（0.4m3/d）向厂区原有生活污水处理站排入废水进行处理，处理后通过厂区总排

口排放；大件自动喷涂线纯水洗工序更换废水收集后暂存至 1 个 5m3中转水箱 2

内，用于挂具清洗使用，当排水量超过中转水箱容量时，排水进入厂区原有生活

污水处理站处理，处理后通过厂区总排口排放；自动喷涂线空调冷却塔用水和注

塑车间冷却塔用水循环使用，定期补水，每天外排一次浓水，排水经厂区总排口

排放；烘干用蒸汽经冷凝回收后冷凝水经厂区总排口排放。 

厂区原有生活污水处理站处理工艺采用 A2/O 脱氮工艺即厌氧—缺氧—好氧

活性污泥法，主体工艺生物池由缺氧池、厌氧池和好氧池组成。将缺氧池置于厌

氧池前面，来自二沉池的回流污泥和 30～50%的进水，50～150%的混合液回流

均进入缺氧段，停留时间为 1～3h。在好氧区之前设一个厌氧和缺氧区，好氧区

具有硝化功能，并使好氧区中的混合液回流至缺氧区中进行反硝化，使之脱氮。

污水在流经三个不同功能分区的过程中，在不同微生物菌群作用下，使污水中的

有机物和磷得到去除。 



50 

 

生活污水 化粪池

食堂废水 隔油池

格栅 调节池 厌氧反应

兼氧反应

生物接触氧化斜管沉淀清水池超滤清水箱

浓水回流

污泥由吸

粪车处理
污泥池

 
图 4.1-1  生活污水处理系统工艺流程图 

表 4.1-1 本项目第一阶段外排废水情况一览表 

废水类别 污染物种类 
排放规

律 
排放量 

污染治

理设施 

工艺与

处理能

力 

排放去向 

大件自动喷涂线前

处理日常排水、脱

脂工序更换废水、

水洗工序更换废

水、纯水洗工序更

换废水、挂具清洗

槽废水 

pH、CODcr、

BOD5、SS、

氨氮、总磷、

总氮、石油类 
间断 

2.003

m3/d 

污水处

理站

（地埋

式） 

A2/O 脱

氮工艺

即厌氧

—缺氧

—好氧

活性污

泥法，
24m3/d 

张贵庄污

水处理厂 

自动喷涂线空调冷

却塔排水、自动喷

涂线烘干用蒸汽冷

凝水 

CODcr、悬浮

物 
/ / 

  
生活污水处理站 生活污水处理站内部 

大件自动喷涂线废水 



51 

 

 

 

5m3 中转水箱 12m3 中转水箱 

图 4.1-2  废水处理设施照片 

4.1.2 废气 

本项目第一阶段产生的废气主要包括大件自动喷涂和小件自动喷涂过程中

产生的废气、注塑过程产生废气及粉碎过程中产生的废气，具体如下： 

4.1.2.1 大件自动喷涂线和小件自动喷涂线 

大件自动喷涂线和小件自动喷涂过程中产生有机废气，主要污染物为

TRVOC、NMHC、甲苯、二甲苯、甲基异丁基酮、乙酸乙酯、乙酸丁酯、臭气浓

度，自动喷涂线均采用整体区域密闭，各生产单元在整体区域内分别由小型独立

空间连接组合而成，其中产生废气的工序设置独立通风换气系统，通风换气方式

采用循环风+补风、排风形式，大件自动喷涂线和小件自动喷涂线共设有3层，每

层区域单独设置1套活性炭吸附装置净化循环风，循环风经活性炭装置吸附过滤，

过滤后70%回风回到生产区域，剩余30%排风进入1套活性炭吸附-脱附+蓄热燃烧

装置（RTO）净化，净化后通过1根20m高P2-1排气筒排放；补风通过补风机自动

补风。 

4.1.2.2 注塑车间废气 

注塑过程中产生的污染物主要为TRVOC、NMHC、苯乙烯、丙烯腈、1,3-丁

二烯、甲苯、乙苯、酚类、氯苯类、二氯甲烷、臭气浓度。在每台注塑机模具机

头位置上方设置1个矩形集气罩收集废气，每个集气罩尺寸为0.5m*0.5m，罩口距

离开模位置20~25cm，收集后的废气进入“二级活性炭吸附装置”净化，净化后

通过1根17m高排气筒P1-13排放。 



52 

 

4.1.2.3 粉碎车间废气 

粉碎车间产生的主要污染物为颗粒物，在粉碎机上方设置一个集气罩及软帘

收集破碎产生的粉尘，集气罩为1m*0.8m矩形，集气罩边缘设置软帘，软帘距离

粉碎机0.1m（收集效率90%），收集后进入一台布袋除尘器净化，净化后在经过

1根17m高排气筒P1-13排放。粉碎车间采用整体收集废气方式，收集后的废气引

入“二级活性炭吸附装置”净化后，通过1根17m高排气筒P1-13排放。 

挤出过程中会产生少量废气，污染物主要为TRVOC、NMHC、苯乙烯、丙烯

腈、1,3-丁二烯、甲苯、乙苯、酚类、氯苯类、二氯甲烷、臭气浓度，挤出废气

收集措施为挤出机上方设有1个1m*1m矩形集气罩，收集后废气引入原有废气治

理设施净化。本次在原有集气罩基础上，增加粉碎车间整体收集废气方式，将未

被集气罩收集的废气一同经车间整体收集引入“二级活性炭吸附装置”净化后，

通过1根17m高排气筒P1-13排放。 

 

图 4.1-2  RTO 装置示意图 

表 4.1-2 废气污染物治理措施及排放情况一览表 

废气

名称 

废气

来源 
污染物种类 

收

集

方

式 

排放方式 
治理

设施 

工艺与

规模 

排气筒

高度与

尺寸 

排

放

去

向 

治理

设施

监测

点设

置情

况 

有机

废气 

自动

喷涂 

TRVOC、

NMHC、甲

苯、二甲

苯、甲基异

丁基酮、乙

酸乙酯、乙

整

体

收

集 

通过 1 根

20m 高

P2-1 排

气筒排放 

活性

炭吸

附-

脱附

+蓄

热燃

风量：
30000m3

/h 

高度：
20m 

内径：
0.5m 

已设置

采样口 

大

气

环

境 

已设

置环

保设

施进

出口



53 

 

酸丁酯、臭

气浓度 

烧装

置

（RT

O） 

监测

点 

有机

废气 
注塑 

TRVOC、

NMHC、苯

乙烯、丙烯

腈、1,3-丁

二烯、甲

苯、乙苯、

酚类、氯苯

类、二氯甲

烷、臭气浓

度 

集

气

罩 

通过 1 根

17m 高排

气筒 P1-

13 排放 

二级

活性

炭 

风量：
28000m3

/h 

高度：
17m 

内径：
0.45m 

已设置

采样口 

颗粒

物 
粉碎 颗粒物 

集

气

罩+

软

帘 

通过 1 根

17m 高排

气筒 P1-

13 排放 

布袋

除尘

+二

级活

性炭

吸附 

布袋除

尘风

量：
5000m3/

h，二级

活性炭

风量：
28000m3

/h 

高度：
17m 

内径：
0.45m 

已设置

采样口 

有机

废气 
挤出 

TRVOC、

NMHC、苯

乙烯、丙烯

腈、1,3-丁

二烯、甲

苯、乙苯、

酚类、氯苯

类、二氯甲

烷、臭气浓

度 

整

体

收

集 

通过 1 根

17m 高排

气筒 P1-

13 排放 

二级

活性

炭吸

附 

风量：
28000m3

/h 

高度：
17m 

内径：
0.45m 

已设置

采样口 

 
 

大件自动喷涂线整体密闭 小件自动喷涂线整体密闭 



54 

 

  
RTO 装置及 P2-1 二级活性炭吸附 

 

 

粉碎车间集气罩 

 

/ 

布袋除尘器 / 

图 4.1-3 废气处理设施照片 



55 

 

4.1.3 噪声 

本项目第一阶段主要噪声源为喷漆房循环风机、烘干循环风机、活性炭吸附

脱附+蓄热燃烧装置（RTO）设备等配套附属设施，建设单位主要采取选用低噪

声设备、厂房隔声，可实现噪声达标排放。具体噪声治理措施如下。 

表 4.1-3  噪声治理设施及排放情况 

噪声源 数量 
设备噪声源强 dB